
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 118/2015 – 07 de Agosto de 2015 
 

1/3 

96321OCORRÊN-
CIA: 

SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

NOME DO BENEFICIADO LOTAÇÃO VIGÊNCIA NÚMERO DO PROCESSO DECISÃO FUNÇÃO 

RENATA CONCEIÇÃO DOS SANTOS NUAADM 01 a 31/07/2015 23007.011916/2015-15 DEFERIDO CD-004 

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES NUACI 22/06/2015 a 01/07/2015 23007.012685/2015-67 DEFERIDO CD-004 

 
 

PORTARIA Nº 678, DE 06 DE AGOSTO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…) 
resolve: 
 
Art. 1º. Que as contas da Universidade Federal do Recôncavo 
da Bahia – UFRB, quando presente em legislação própria e 
com autorização do Tesouro Nacional serão abertas e encer-
radas conjuntamente pelo Reitor e Vice-Reitor e movimenta-
das por ambos e, em suas respectivas ausências, essa movi-
mentação poderá ser feita pelo Pró-Reitor de Administração. 
Os poderes inerentes às respectivas contas são de abrir conta 
de depósito; autorizar cobrança; utilizar o crédito aberto na 
forma e condições; receber, passar recibo e dar quitação; 
solicitar saldos, extratos e comprovantes; autorizar débito em 
conta relativo a operações; requisitar cartão eletrônico; mo-
vimentar conta corrente com cartão eletrônico; cadastrar, 
alterar e desbloquear senha; efetuar pagamento por meio 
eletrônico; efetuar transferência por meio eletrônico; abrir e 
encerrar conta de depósito; liberar e transmitir arquivo via 
gerenciador financeiro; solicitar saldos e extratos de opera-
ções de crédito; emitir comprovantes; encerrar contas de 
depósito; consultar obrigações do débito direto autorizado;  
consultar depósitos judiciais via internet; assinar apólice de 
seguro; assinar instrumento de convênio e contrato de presta-

ção de serviço, assinar aditivo de qualquer espécie, assinar 
orçamento. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 673, DE 04 DE AGOSTO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112 de 11 de 
dezembro de 1990 e considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, resolve: 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho dos Servido-
res docentes, lotados nos Centros de Ensino desta Universida-
de, conforme tabela anexa, considerando os mesmos aprova-
dos nos respectivos estágios probatórios. 
Art. 2º - Ficam revogadas os dispositivos em contrário, entran-
do em vigor a presente portaria na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
Centro de Artes, Humanidades e Letras 

 
SIAPE SERVIDOR - DOCENTE 
1673892 ADRIANO ANUNCIACAO OLIVEIRA 
1648218 ANGELA LUCIA SILVA FIGUEIREDO 
1451921 ANTONIO EDUARDO ALVES DE OLIVEIRA 

1414201 ANTONIO LIBERAC CARDOSO SIMOES PIRES 
2693008 BALDUINO GUEDES FERNANDES DA CUNHA 
1569105 CYNTIA ARAUJO NOGUEIRA 
1935998 DENIS RENAN CORREA 
1697374 FABRICIO FONTES DE ANDRADE 
1754476 FERNANDA AGUIAR CARNEIRO MARTINS 
1835556 FERNANDO LUIZ FERREIRA RABELO 
1694859 FRANCISCO HENRIQUE DA COSTA ROZENDO 
1673124 GEORGINA GONCALVES DOS SANTOS 
1742199 HELENI DUARTE DANTAS DE AVILA 
1716530 HERBERT TOLEDO MARTINS 
1715663 HERICA LENE OLIVEIRA BRITO 
1198810 ISABEL CRISTINA FERREIRA DOS REIS 
1838559 IVANA TAVARES MURICY 
1836659 JARBAS JACOME DE OLIVEIRA JUNIOR 
2788543 JULIANO MASCARENHAS DA SILVA 
1717366 JUVENAL DE CARVALHO CONCEICAO 
1626838 MARCOS OLEGARIO PESSOA GONDIM DE MATOS 
1805545 MARILEI CATIA FIORELLI 
1581481 NELSON EUGENIO PINHEIRO MONTENEGRO 
1642532 RITA DE CASSIA GOMES BARBOSA LIMA 
1673957 ROBERTO LYRIO DUARTE GUIMARAES 
1755348 ROSENARIA FERRAZ DE SOUZA 
1844164 SIELIA BARRETO BRITO 
1887659 SILVIO CESAR OLIVEIRA BENEVIDES 
1678448 SIMONE BRANDAO SOUZA 
1805351 WELLINGTON CASTELLUCCI JUNIOR 
1673145 WILSON ROGERIO PENTEADO JUNIOR 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 118/2015 – 07 de Agosto de 2015 
 

2/3 

 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB 
 
SIAPE SERVIDOR - DOCENTE 
2421642 AELSON SILVA DE ALMEIDA 
1936018 CARLOS EDUARDO CRISPIM DE OLIVEIRA RAMOS 
1717322 CINTIA ARMOND 
1283877 DANIEL MELO DE CASTRO 
1716209 ELISSANDRA ULBRICHT WINKALER 
1935872 ELTON DA SILVA LEITE 
1935882 EVERTON LUIS POELKING 
1823089 FLAVIA SILVA BARBOSA 
1552735 FRANCELI DA SILVA 
2582837 GENI SODRE QUINHONES 
1555663 GIRLENE SANTOS DE SOUZA 
1828405 JERONIMO AVITO GONCALVES DE BRITO 
1745521 JESUS MANUEL DELGADO MENDEZ 
424049 JOSE ARLINDO PEREIRA 
1729812 LEOPOLDO MELO BARRETO 
1255207 LUCIANO DA SILVA SOUZA 
284204 LUIZ GONZAGA MENDES 
1451928 MARCELO CARNEIRO DE FREITAS 
1717478 MOACYR SERAFIM JUNIOR 
1778384 NATALIE FERREIRA BORGES 
1567525 NEILTON DA SILVA 
1553789 OSIA ALEXANDRINA VASCONCELOS DURAN PASSOS 
1823524 PEDRO MIGUEL OCAMPOS PEDROSO 
1420815 ROBSON BAHIA CERQUEIRA 
1935986 RODRIGO FORTES DA SILVA 
1530347 ROSANA CARDOSO BARRETO ALMASSY 
1751401 ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA 
1414192 ROSY DE OLIVEIRA 
1344914 SANDERLY SOUZA MASCARENHAS 
1720117 TALES MILER SOARES 
1742196 VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
 
SIAPE SERVIDOR - DOCENTE 
1633414 ADRIANA LOURENCO LOPES 
1213541 ALINE MARIA PEIXOTO LIMA 
1729652 ANA CLARA BARREIROS DOS SANTOS LIMA 
1745495 ANA LAURA PEPE 
1546249 ANA PAULA SANTOS DE JESUS 
1717960 ANA VERONICA RODRIGUES DA SILVA 
1424176 ANDRE MARIO MENDES DA SILVA 
1619462 ARIANE CEDRAZ MORAIS 
1617690 BARBARA EDUARDA PANELLI MARTINS 
1805358 CARINE OLIVEIRA DOS SANTOS 
1717823 DEISY VITAL DOS SANTOS 
1298012 DENIZE DE ALMEIDA RIBEIRO 
1636183 EDER PEREIRA RODRIGUES 
1517602 FABIANA LOPES DE PAULA 
1045607 FERLANDO LIMA SANTOS 
1729928 FRANKLIN DEMETRIO SILVA SANTOS 
1698008 GIZANE RIBEIRO DE SANTANA 
1812023 HELINTON NECKEL 
1745508 JOAO MENDES DE LIMA JUNIOR 
1839105 JORGE SADAO NIHEI 
1553278 JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA 
1717726 JOSINEIDE VIEIRA ALVES 
1475771 JULIO CESAR DOS SANTOS 
1532399 KARINA ZANOTI FONSECA 
1552725 LEANDRO LOURENCAO DUARTE 
1651374 LILIAN CONCEICAO GUIMARAES DE ALMEIDA 
1494421 LILIAN PEREIRA CANARIO 
1318500 LILIANE DE JESUS BITTENCOURT 
1367883 MARGARETE COSTA HELIOTERIO 
1559381 MARIA GORETTI DA FONSECA 
1757594 MARTA ELISABETE GUIMARAES ALFANO 
1717913 PALOMA DE SOUSA PINHO FREITAS 
1343648 PATRICIA FIGUEIREDO MARQUES 
2873070 PERMINIO OLIVEIRA VIDAL JUNIOR 
1243476 REBECA ARAUJO PASSOS 

1644453 SHEILA MONTEIRO BRITO 
1742376 SIBELE DE OLIVEIRA TOZETTO KLEIN 
1636396 SIMONE SEIXAS DA CRUZ 
1635765 URBANIR SANTANA RODRIGUES 
1289655 VANIA SAMPAIO ALVES 
1757417 VERA PATRICIA CARNEIRO CORDEIRO NOBRE 
1757435 WILLIAN TITO MAIA SANTOS 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CETEC 
 
SIAPE SERVIDOR - DOCENTE 
1443405 BALBINO JOSE DA SILVA POMPONET FILHO 
1454639 CALINE GOMES FERRAZ 
1666561 FLORICEA MAGALHAES ARAUJO 
1800523 JOSE ROBERTO FERNANDES GALINDO 
1809028 MANUELA SOUZA ARRUDA 
 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT 
 
SIAPE SERVIDOR - DOCENTE 
1554845 MARIVALDO CRUZ DO AMARAL 
1527893 RITA DE CACIA SANTOS CHAGAS 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade – 
CETENS 
 
SIAPE SERVIDOR - DOCENTE 
1936002 ANDERSON LEONARDO SANCHES 
1308736 JOELMA CERQUEIRA FADIGAS 
1743625 KATYA SILENE PORTO RODRIGUES 
1742681 KLEBER PEIXOTO DE SOUZA 
1717024 NILSON ANTONIO FERREIRA ROSEIRA 
1332587 SILVANA LUCIA DA SILVA LIMA 
 
 
 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 118/2015 – 07 de Agosto de 2015 
 

3/3 

Centro de Formação de Professores - CFP 
 
SIAPE SERVIDOR - DOCENTE 
1346088 ADSON SAMPAIO MELO 
1420816 ALEX PINHEIRO GORDIA 
1279649 ANA CRISTINA NASCIMENTO GIVIGI 
1743994 ANALIA DE JESUS MOREIRA 
1615408 ANDERON MELHOR MIRANDA 
1808196 ANGELA VILMA SANTOS BISPO 
1716012 ANTONIO PEDRO MOURA DE OLIVEIRA 
1757640 CINTIA MOTA CARDEAL 
1719311 CLARIVALDO SANTOS DE SOUSA 
1813303 CREUZA SOUZA SILVA 
1745518 DAVID ROMAO TEIXEIRA 
1757841 DEBORA ALVES FEITOSA 
1742344 DENISE MAGALHAES DA COSTA 
1742415 DENISE MESQUITA DE MELO ALMEIDA 
1664669 DYANE BRITO REIS SANTOS 
1551492 EDILENE EUNICE CAVALCANTE MAIOLI 
1575734 EDNALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 
1465551 ELIAS SANTIAGO DE ASSIS 
1425578 EMANOEL LUIS ROQUE SOARES 
1717658 EMMANUELLE FELIX DOS SANTOS 
1720131 FABIANA RODRIGUES DOS SANTOS 
1645465 FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
1862916 FERNANDA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
1808414 FRANCISCO TEIXEIRA COELHO 
1642640 GEISA BORGES DA COSTA 
1742460 GENIVALDO DA CONCEICAO OLIVEIRA 
1489537 GEOVANA DA PAZ MONTEIRO 
1742167 GIL LUCIANO GUEDES DOS SANTOS 
1194527 GILSON BISPO DE JESUS 
1757451 GIOVANA CARMO TEMPLE 
1745513 GLEIDE SACRAMENTO DA SILVA 
1721045 GLENON DUTRA 
1499846 GREDSON DOS SANTOS 
1513201 IRENILSON DE JESUS BARBOSA 
1182429 JABES FRANCISCO ANDRADE SILVA 

1707823 JAYLSON TEIXEIRA 
1757420 JEAN ADRIANO BARROS DA SILVA 
1720118 JORGE FERNANDO SILVA DE MENEZES 
1755094 JOSE ARLEN BELTRAO DE MATOS 
1630243 JOSE GILBERTO DA SILVA 
1717084 JOSE JOAO NEVES BARBOSA VICENTE 
1333744 JOSE RAIMUNDO DE JESUS SANTOS 
1642510 KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO 
1455826 KLEYSON ROSARIO ASSIS 
1717882 LEANDRO DO NASCIMENTO DINIZ 
1743011 LEOPOLDO KATSUKI HIRAMA 
1489546 MARCELO SANTANA DOS SANTOS 
1757386 MARCIA VALERIA COZZANI 
1757406 PRISCILA GOMES DORNELLES 
1850095 RAFAEL SOUSA DE OLIVEIRA 
1497206 RICARDO HENRIQUE RESENDE DE ANDRADE 
1752276 RODRIGO DE PAULA 
1715988 RONALDO CRISPIM SENA BARROS 
1865896 ROSANGELA SOUZA DA SILVA 
1742175 SERGIO LUIZ BRAGATTO BOSS 
1835542 TARCISIO FERNANDES CORDEIRO 
1755097 TERCIANA VIDAL MOURA 
1751399 TERESA MARIA BIANCHINI DE QUADROS 
1742183 THEREZA CRISTINA BASTOS COSTA DE OLIVEIRA 
1765828 WENDELL OTERO PRATES 
1190080 WILSON FRANCISCO CORREIA 
1335478 YUJI NASCIMENTO WATANABE 


